Gemeinsom
Erinnern fiir eine
Europdische
Zukunft eV.

Kooperation mit dem Maria-Sybilla Merian Gymnasium, Krefeld
Erinnern fiir die Zukunft: Auf den Spuren des Vélkermordes Auschwitz/Krakau
25..-31.1.2023

Vier parallele Gruppen mit jeweils ca. 20 Jugendlichen

Kernprogramm

Mittw., 25.1.2023

19.00 Abfahrt Krefeld (ca. 1000 Km — 14 Std.)

Do., 26.1.

8:30 Ankunft in Oswiecim, Zentrum fir Dialog und Gebet: Zimmervert.
9:00 Frahstuck

10:00 Die jiidische Geschichte von Oswiecim — Besuch des Jidischen

Zentrums mit Synagoge und des ehem. Judischen Viertels (vier
Gruppen mit zeitversetztem Programm)

14.00 Mittagessen / Zimmerverteilung / Mittagspause

16:00 Workshop: Gedenken gestalten (Vorbereitung auf den kommenden
Tag. Vorbereitung der eigenen Projekte.)

18:15 Abendessen

19:00 Reflexion des Tages (Tagesschau)

Fr, 27.1.

07:30 Frihstuck

09.00 Gedenkveranstaltung im Stammlager Auschwitz |
13:00 Mittagessen

15:00 Workshop: ,,Von Oswiecim nach Auschwitz — wie der

Nationalsozialismus die Stadt verandert”

Falls méglich, wiirden die Jugendlichen gerne an dem
Gedenkprogramm mit teilnehmen.




18:00
19:00
Sa, 28.1.
07.30
09.00
13.00

14.30

18.00
19.30
Son, 19.1.
07:30
9:00
13:00

14:30

18.30

19:30

Mon, 30.1.

07:30
11:00
13.30

15.00

18.00
Die, 31.1.
8:00
10:00

ab 13:00

18.15

Abendessen

Reflexion des Tages

Frihstick
Studienfiihrung im Stammlager Auschwitz |
Mittagspause

Workshops im Stammlager (z.B. ,,Mediziner des Todes“/“Vernichtung
durch Arbeit” / ,,Das Archiv und seine Quellen”) (Thematische
Schwerpunkte werden vorher mit den Jugendlichen abgestimmt.)

Abendessen

Reflexion des Tages (ggf. mit Film: Die Befreiung des KZ Auschwitz.)

Frihstuck
Studienfiihrung in Auschwitz Il (Birkenau)
Mittagessen

Besuch von Lianderausstellungen im Stammlager (und nach
Méglichkeit der Kunstausstellung, die in den letzten Jahren immer
geschlossen war)

Abendessen

Reflexion des Tages

Frihstiick (auschecken) und Fahrt nach Krakau
Zeitzeuginnengesprach im Galicia Jewish Museum
Mittagspause

Flihrung im Stadtteil Kazimierz und Besuch des Museums Apotheke
im ehemaligen Ghetto

Abendessen (buchen)

Frihstick
Gefiihrter Besuch der Schindler Fabrik
freie Zeit und Angebote fir Interessierte

Gemeinsames Abendessen im Klezmer Hois



20.00 Rickreise
Mittw. 01.02.

Ca. 11.00 Uhr Ankunft in Krefeld

Gefordert vom

Diese Fahrt wird aus Mitteln des
éj@ Bundesministerium Bundesministeriums fir Familie, Senioren,

e fir Familie, Senioren, Frauen

und Jugend Frauen und Jugend gefordert.



