



Kooperation mit dem Maria-Sybilla Merian Gymnasium, Krefeld

Erinnern für die Zukunft: Auf den Spuren des Völkermordes Auschwitz/Krakau

25.-31.1.2023

Vier parallele Gruppen mit jeweils ca. 20 Jugendlichen

Kernprogramm

Mittw., 25.1.2023

19.00 Abfahrt Krefeld (ca. 1000 Km – 14 Std.)

Do., 26.1.

8:30 Ankunft in Oswiecim, Zentrum für Dialog und Gebet: Zimmervert.

9:00 Frühstück

10:00 **Die jüdische Geschichte von Oswiecim** – Besuch des Jüdischen Zentrums mit Synagoge und des ehem. Jüdischen Viertels (vier Gruppen mit zeitversetztem Programm)

14:00 Mittagessen / Zimmerverteilung / Mittagspause

16:00 **Workshop: Gedenken gestalten (Vorbereitung auf den kommenden Tag. Vorbereitung der eigenen Projekte.)**

18:15 Abendessen

19:00 Reflexion des Tages (Tagesschau)

Fr, 27.1.

07:30 Frühstück

Gedenkveranstaltung im Stammlager Auschwitz I

13:00 Mittagessen

Workshop: „Von Oswiecim nach Auschwitz – wie der Nationalsozialismus die Stadt verändert“

Falls möglich, würden die Jugendlichen gerne an dem Gedenkprogramm mit teilnehmen.

18:00	Abendessen
19:00	Reflexion des Tages
Sa, 28.1.	
07.30	Frühstück
09.00	Studienführung im Stammlager Auschwitz I
13.00	Mittagspause
14.30	Workshops im Stammlager (z.B. „Mediziner des Todes“/“Vernichtung durch Arbeit“ / „Das Archiv und seine Quellen“) (Thematische Schwerpunkte werden vorher mit den Jugendlichen abgestimmt.)
18.00	Abendessen
19.30	Reflexion des Tages (ggf. mit Film: <i>Die Befreiung des KZ Auschwitz.</i>)
Son, 19.1.	
07:30	Frühstück
9:00	Studienführung in Auschwitz II (Birkenau)
13:00	Mittagessen
14:30	Besuch von Länderausstellungen im Stammlager (und nach Möglichkeit der Kunstausstellung, die in den letzten Jahren immer geschlossen war)
18.30	Abendessen
19:30	Reflexion des Tages
Mon, 30.1.	
07:30	Frühstück (auschecken) und Fahrt nach Krakau
11:00	Zeitzeuginnengespräch im Galicia Jewish Museum
13.30	Mittagspause
15.00	Führung im Stadtteil Kazimierz und Besuch des Museums Apotheke im ehemaligen Ghetto
18.00	Abendessen (buchen)
Die, 31.1.	
8:00	Frühstück
10:00	Geführter Besuch der Schindler Fabrik
ab 13:00	freie Zeit und Angebote für Interessierte
18.15	Gemeinsames Abendessen im Klezmer Hois

20.00 Rückreise

Mittw. 01.02.

Ca. 11.00 Uhr Ankunft in Krefeld

Gefördert vom



Bundesministerium
für Familie, Senioren, Frauen
und Jugend

Diese Fahrt wird aus Mitteln des
Bundesministeriums für Familie, Senioren,
Frauen und Jugend gefördert.